
"~J\.

"~rPUTUMAYO

REPUBLICA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. OO43
( ,1 9 fEB 2014)

Por medio del cual se realiza una adición en el presupuesto de ingresos y gastos del Instituto Tecnológico del
Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de
2014.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y
legales y en especial las conferidas por el articulo 305 de la Constitución Polltica de Colombia, el decreto 0377 de
2013, las ordenanzas 168 de 1996, 673 de 2013, y

CONSIDERANDO

Que mediante ordenanza No. 673 del 29 de noviembre de 2013, se ordenó el presupuesto de rentas y gastos del
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno
(31) de diciembre de 2014.

Que mediante decreto 0377 del 31 de diciembre de 2013, se liquidó el presupuesto de rentas y gastos del
Departamento del Putumayo, y se dictan otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero
(01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2014.

Que mediante ordenanza No. 639 del 30 de mayo de 2012, se adopto el Plan de Desarrollo del Departamento del
Putumayo 2012 - 2015 "Putumayo solidario y competitivo"

Que mediante oficio Ppto-003 del 18 de febrero del 2014 del Instituto Tecnológico del Putumayo, se solicita se
adicione al presupuesto de la presente vigencia, la suma de $1.191.971.967, correspondientes a recursos CREE
asignados según resolución NO.2839 de 2013.

Que la Ordenanza 168 de 1996, en su articulo 91 dispuso que para abrir créditos adicionales al presupuesto se
debe establecer de manera clara y precisa el recurso que ha de servir de base para su apertura y con el cual se
incrementa el presupuesto de rentas y recursos de capital. Y que la disponibilidad de los ingresos del
Departamento para abrir los créditos adicionales al presupuesto será certificada por el Contador.

Que el Contador del Instituto Tecnológico del Putumayo, certifica que' se encuentra causada la suma de
$1.191.971.967, los cuales corresponden a recursos CREE, asignados mediante resolución No.2839 de 2013

Que por lo anteriormente expuesto,

DECRETA

Página 1



~s} REPUBLlCA DE COLOMBIA

~GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO a"y,__~PUTUMAVO
"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. 00 43 ,

( 19 FEB 2014 )
ARTíCULO PRIMERO: Crease unos rubros en el presupuesto de ingresos del Instituto Tecnológico del
Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de
2014, asl:

CODIGO

03 INGRESOS DE CAPITAL

0315 RECURSOS DEL BALANCE

031502 RECURSOS DEL BALANCE LIBRE AFECTACION

OS - 03150206 - 9010 Resolución 2839/2013 - CREE

ARTicULO SEGUNDO: Crease unas apropiaciones en el presupuesto de gastos del Instituto Tecnológico del
Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de
2014, asl:

CODIGO APROPIACION

05 - - - INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO -ITP

05 - 9 - - ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS

05 - 9 - 1 - INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO -ITP

05 - 9 - 1 2 INVERSION

05 - 9 - 123 FORMACION PARA LA COMPETITIVIDAD Y LACONVIVENCIA

05 - 9 - 1 2 3 1 CALIDAD

OS - 9 - 1 2 3 11 PROCESOS ACADEMICOS

05 - 9 - 1 2 3 11 1 MEDIOSEDUCATIVOS E INFRAESTRUCTURA

05 - 9 - 1 2 3 111 1 ADECUACION

05 - 9 - 1 2 3 11 11 1 - 9010 Adecuación del coliseo cubierto del Instituto Tecnológico del Putumayo

05 - 9 - 1 2 3 11 1 2 DOTACION

OS - 9 - 1 2 3 111 2 1 - 9010 Dotación de medios educativos para el Instituto Tecnológico del Putumayo

05 - 9 - 1 2 3 111 2 2 - 9010 Dotación de la plataforma tecnológica para el Instituto Tecnológico del Putumayo

OS - 9 - 1 2 3 111 2 3 - 9010
Dotación de equipos y elementos para el bloque de laboratorios del Instituto Tecnológico

del Putumayo

OS - 9 - 1 232 COBERTURA

OS-9-12321 DISEÑO y REDISEÑO DE LA NUEVA OFERTA ACADEMICA

05 - 9 - 1 2 3 2 11 DISEÑO DE OFERTA ACADEMICA

05 - 9 - 1 232 111 - 9010
Diseño de nueva oferta académica para el Instituto Tecnológico del Putumayo periodo

201S - 2022

ARTICULO TERCERO: - Adicionar al presupuesto de ingresos del Instituto Tecnológico del Putumayo de la
vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2014, la suma
de MIL CIENTO NOVENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS SESENTA
Y SIETE PESOS ($1.191.971.967.00) M/CTE, asl:

Página 2



,t\~J} REPUBLlCA DE COLOMBIA ¿,~ GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO ,5",y,w.._PUTUMAYO
"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. 00 43 1
(

19 FfB 2014
)

CODIGO VALOR

03 INGRESOS DE CAPITAL 1,191,971,967.00

0315 RECURSOS DELBALANCE 1,191,971,967.00

031502 RECURSOS DELBALANCE LIBRE AFECTAClON 1,191,971,967.00

OS - 03150206 - 9010 Resolución 2839/2013 - CREE 1,191,971,967.00

ARTICULO CUARTO: - Con los recursos que habla el articulo anterior adicionar el presupuesto de gastos del
Instituto Tecnológico del Putumayo, de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y
uno (31) de diciembre de 2014, la suma de MIL CIENTO NOVENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS
SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS ($1.191.971.967.00) MICTE, así:

CODIGO APROPIACION FUENTE VALOR

OS - - - INSTITUTOTECNOLOGICO DEL PUTUMAYO -ITP 1,191,971,967.00

05-9-- ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS 1,191,971,967.00

05-9-1- INSTITUTOTECNOLOGICO DELPUTUMAYO -ITP 1,191,971,967.00

OS - 9 - 1 2 INVERSION 1,191,971,967.00

OS - 9 - 1 2 3
FORMACION PARA LA COMPETITIVIDAD Y LA

1,191,971,967.00
CONVIVENCIA

05-9-1231 CALIDAD 1,032,981,967.00

OS - 9 - 1 2 3 11 PROCESOS ACADEMICOS 1,032,981,967.00

05-9-123111 MEDIOS EDUCATIVC·S E INFRAESTRUCTURA 1,032,981,967.00-
OS - 9 - 1 2 3 1 11 1 ADECUACION 165,000,000.00

-
OS - 9 - 1 2 3 11111 - 9010

Adecuación del coliseo cubierto del Instituto Resolucl6n
165,000,000.00

Tecnológico del Put;,mayo 2839/2013 . CREE

OS - 9 - 1 2 3 1 11 2 DOTACION 867,981,967.00-
OS - 9 - 1 2 3 1 11 2 1 - 9010

Dotación de medios educativos para el Instituto Resolución
110,000,000.00

Tecnológico del Putumayo 2839/2013 - CREE-
Dotación de la plataforma tecnológica para el Resolución

207,981,967.00OS - 9 - 1 2 3 111 2 2 - 9010
Instituto Tecnológico del Putumayo 2839/2013 . CREE-

OS - 9 - 1 2 3 11 1 2 3 - 9010
Dotación de equipos y elementos para el bloque de Resolución

550,000,000.00
laboratortos dei Instituto Tecnológico del Putumayo 2839/2013 - CREE

-
OS - 9 - 1 232 COBERTl;RA 158,990,000.00-

DISEÑO REDISEÑO
OS - 9 - 1 2 3 2 1

Y DE LA NUEVA OFERTA
158,990,000.00

- ACADEIV',CA

OS - 9 - 1 2 3 2 1 1 DISEÑO lE OFERTA ACADEMICA 158,990,000.00

OS - 9 - 1 2 3 2 11 1 - 901)
Diseño ce nueva oferta académica para el Instituto Resolución

158,990,000.00
Tecnoló¡ ico del Putumayo periodo 2015 - 2022 2839/2013- CREE

Página 3



\.~J

-.(~}
PUTUMAYO

REPUBLICA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. OO43
( 1 9 FEB 2014 ).

ARTICULO QUINTO: Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones.

ARTICULO SEXTO: Ei presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNIQUESE y CÚMPLASE
Dado en Mocoa, a los

19 FrG 2014

~~ ~ el ~ . ~~?
IpIll..ARA~A ~N A~~GA

Secretaria delegataria con funciones de Gobernador

Decreto No.0042 del18 de febrero del 2014

Aprobó: Ronald H. Latorre"R.~
Secretario de Hacienda (~

Revisó: Elva M. RaseroO. r "\
Prof. Esp. ( E ) Presupuesto. .N
Elaboró: Jorge A. Acosta R:J'-L::.~~
fécmco Aommrstrative v

Página 4


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

